
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

28 марта 2023 г. г. Георгиевск х

О, проведении ХЕХ окружной  научно-ирахтической  конференаии«Формирование функциональной грамотности учащихся на уроках ОРКСО
и ОДНКИР с применением информационно-коммуникативных техпологий»

В соответетвии с Планом работы управления образования
администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края,
утверждённым приказом управления от 18.08.2022 № 1669, в целях
совершенствования преподавания учебных курсов «Основы религиозных
культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры
пародов России», распространения эффективных практик преподавания
в общеобразовательных учреждениях Георгиевского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 29 марта 2023 годав10-00 часов на базе МБОУ СОШ

№ 29 ХГ-ю окружную научно-практическую конференцию учителей
комплексных учебных курсов «Основы религиозных кульгур и светской
этики»и «Основы духовио-правственной культуры народов России» по теме:
«Формирование функциональной грамотности учащихся на уроках ОРКСЭ
и ОДНКНРс применением информационно-коммуникативных технологий»

2. Утвердить прилагаемое Положение об окружной научно-
практической конференции (далее - конференция) «Возможности предметных
областей ОРКСЭЮДНКНР в формировании функциональной грамотиости
учащихся на уроках ОРКСЭ и ОДНКНР с применением информационио-
коммуникативных технологий».

3. МКУ «Ресурсный  цеитр» (Анфиногенова Т.В., Урянская Т.В.)
обеспечить организационное и методическое сопровождение иаучио-
практической конференции.

4. Директору МБОУ СОШ №29 (Щербина И.В.) обеспечить условия
для проведения окружной научно-практической конференцииучителей.

5. Руководитеиям общеобразовательных учреждений обеспечить
УВР, курирующихучастие в конферсиции заместителей руководителей по



реализацию ФГОС ООО, педагогических работников, реализующих
образовательные области ОРКСЭ и ОДНКР, в количестве 3 человек.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на начальника отдела общего и дошкольного образования управления
‘образования администрации Георгиевского тородского округа
Ставропольского края ЛовенецкуюИ.В.

ОдоОАолНачальник управления
образования администрации
Гсоргиевского городского округа

ского края Е.А.Тумоян



УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
администрации Георгиевского
городского округа
Ставропольского края
от 28 марта 2023 года №1213

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружной научно-практической конференции учителей комплексных
учебных курсов «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы

уховно-нравствсиной культуры народов России»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет целии задачи конферсиции учителей
комплексных учебных курсов «Осповы религиозных культур и светской
этики» и «Осповы духовно-нравственной культуры народов России»,
‘порядок её организации, проведения, подведения итогов.

1.2.Научно-практическая конференция (лалее-конференция) проводится
& целью актуализации, обобщения и распространения опыта работы
педагогов общеобразовательных учреждений, реализующих комплексные
учебные курсы «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы
духовно-правствениой культуры народов России» (далее - ОРКСЭ

и ОДНКНР).

1.3.Организатором конференции учителей комплексных учебных курсов
ОРКСЭ и ОДНКНР является управление образования здминистрации
Георгиевского городского округа.

1.4.Основные задачи иаучно-практической конференции:
- повышение профессиональной компетентности педагогических работников
общеобразовательных учреждений Георгиевского городского округа
вреализации комплексных учебных курсов ОРКСЭ и ОДНКНР;
- распространение опыта реализации информационных педагогических
техиологий деятельностного типа на уроках ОРКСЭ и ОДНКИР;
- активизация способностей обучающихся к творчеству в различных сферах;
- привлечение внимания педагогической обществениости к проблеме
реализации комплексных учебных курсов ОРКСЭ и ОДНКНР:

2. Основные задачи конференции

Основными задачами

—
педагогической

—
научно-практической

коифереицииявляются:
2.1. Изучение, обобщение, популяризация передового педагогического опыта
педагогических  работииков, инноваций в области образования



2.2. Активизация научно-исследовательской, методической и творческой
деятельности педагогических работников,
2.3. Разработка рекомендаций и предложений по совершенствованию
образовательного пропесса, повышению качества проводимых мероприятий;
2.4. Создание условий для развития творческого потенциала и личностно-
профессионального роста педагогических работников.

3. Функции конференции

Основными фупкциями научно-практической конференции являются:
3.1. Информационная: расширение информационного поля участников
образовательного пропесса.
3.2. Коммуникативная: создание условий для обмеиа мнениями,
формирования умений формулировать и отстаивать собственную точку
зренияв педагогическом сообществе.
3.3. Творческо-преобразующая: раскрытие педагогического опыта
и творческого потенциала педагогических работников, использование
данного опыта для повышения качества подготовки специалистов.

4. Права участииков конференции

4.1. Каждый участник научно-практической конференции имеет право
выступить с докладом, отражающим собственную точку зрения, которая
ис обязательно должиа совпадатьс общепринятой
4.2. Каждый участник научно-практической конференции имеет право
выступить оппонентом по проблемам, рассматривасмым па копферсиции.
4.3. Участники конференции имеют право в корректной форме задавать
вопросыпо заинтересовавшей их проблеме.

5. Ответственность участников конференции

м „1. Каждый выступающий несет ответственность за содержание, качестно
достоверность своего доклада/сообщения.=

6. Организация ипроведение конференции

6.4. Заявки на участие в научно-практической конференции (с краткой
аннотацией содержания устного выступления или в виде тезисов) подаются
не поздисс, чемза 12 дисй до ее проведения.
6.5. Перед началом научно-практической конференции осуществляется
регистрация участников.
6.6. В начале научно-практической коиферсиции выбирается рабочая группа
для составления проекта резолюции конференции.
6.7. В конце научно-практической конференции по предложенным
материалам принимается резолюция, которая содержит рекомендации



по совершеиствованию  научно-практической и паучно-методической
деятельности педагогических работников колледжа.
6.8. Все выступления на научно-практической конференции являются
регламентированными. Регламент выступления — до 7 минут.
6.9. По результатам научно-практической конференции всем участникам
вручается сертификат участника.



ПРОГРАММА
Х!-Й научно-практической конференции учителей ОРКСЭ и ОДНКНР

Тема: «Формирование функциональной грамотности учащихся на уроках ОРКСЭ и
ОДНКНР с применением информационио-коммуникативных технологий»

Тема выступления

Мастер-класс по использованию
цифровых образовательных ре-
сурсов для повышения качества
обученияи мотивации обучаю-
щихся

ФИО выступающего.
Форма преподавания: урок,
тивный курс, интегрированос
предметом(каким
Ильченко Екатерина Юрьевна,

|

учитель музыки МБОУ СОШ № 7

лек-

Применение образовательных
онлайн-ресурсов на уроках
ОРКСЭ.
Опыт использования видеофраг-

' ментов

Островская Оксана Юрьевна,
учитель историии обществозяа-
ния
МБОУ СОШ №21 им, И.С.
Давыдова с. Обильного

5 Применение образовательных
| оплайы - ресурсов па уроках

ОДНКНР. Опыт использования
видеофрагментов

Котенко Екатерина
Владимировна,
учитель информатики и ОДНКНР
МБОУ СОШ № 6

Применение информационных
| технологий на уроках ОРКСЭ.
| Опыг использования виртуаль-

ных туров экскурсий

Арутюнян Тамара Яковлевна,
учитель начальных классов МБОУ
СОШ №24 им. И.И. Вехова
ст.Александрийской

«Применение информационных
технологийна уроках ОРКСЭ.
Опыт использования виртуаль-
ных туров экскурсий.»о— Применение информационных
технологийна уроках ОРКСЭ.
Опыт использования виртуаль-
ных туров и экскурсий

|

Жупжурова Татьяна Васильсвиа,
учитель начальных классов
МБОУ СОШ №7
Заргарова Людмила
Мнанакановна,
учитель начальных классов МБОУ
СОШ № 13 ст. Незлобной

Использование ИКТ на уроках
ОРКСЭ и ОДНКПР, как средство
повышения качества урока. При-
менение боой-форм для созда-
ния викторин

Фадеева Лидия Львовна, МБОУ
СОШ №3 им. ПМ. Одиобокова

г. Георгиевска


